
 
Expte. N° 1100-261/23. 

NR 

La Plata, 20 de octubre de 2023 

VISTO los dictámenes de Jurado que entiende en el concurso público, abierto, de 
antecedentes y oposición para la cobertura de un (1) cargo de Jefe de Trabajos Prácticos 
con dedicación simple para la cátedra “Astronomía General”, y 
 

CONSIDERANDO que se presentaron dos dictámenes, uno con la firma de la 
mayoría de los miembros del Jurado y otro con la minoría;  

que el Lic. Germán Beyreuther, obtuvo el primer lugar en el Orden de Méritos 
detallado en el dictamen de mayoría, aprobado por este Consejo Directivo; 

En su sesión del 17 de noviembre de 2023, el 
 

CONSEJO DIRECTIVO DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS ASTRONÓMICAS Y GEOFÍSICAS 

RESUELVE: 
 
Artículo 1º: APROBAR el orden de méritos establecido por la mayoría del Jurado que 
entiende en el presente concurso. 
 
Artículo 2º: DESIGNAR al Lic. Germán Beyreuther (DNI 23.838.147), en el cargo de Jefe 
de Trabajos Prácticos con dedicación simple para la cátedra “Astronomía General”, 
siempre que se hubieren cumplimentado los términos administrativos exigibles para 
acceder al cargo mencionado (art.28 Reg. 03). 
 
Artículo 3º: Notificar a los concursantes. Comunicar a la Secretaría Administrativa, a la 
Oficina de Personal, al Departamento de Alumnos, a la Secretaría Académica y al 
responsable de la cátedra.  
 
 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO DIRECTIVO N°: 304/23 
 

Firmado digitalmente por:
CHALAR ElfriedeFecha y hora:
21.11.2023 12:31:15
Secretaria de Asuntos
Académicos FCAG - UNLP

Firmado digitalmente por: MEZA
Amalia Margarita
Decana
Facultad de Cs. Astronómicas y
Geofisicas
Fecha y hora: 21.11.2023 12:53:23



Expte N°1100-0261 Año 2023

La Plata, 18 de septiembre de 2023       

                                                    

A los 18 (dieciocho)  días del  mes de septiembre del  año 2023 (dos mil  veintitrés)  se
reúnen  las  Dras.   María  Laura  Arias  y  Alicia  Cruzado,  y  el  Lic.  Jonathan  Moreno,
miembros del  jurado que entiende en el  concurso público,  abierto,  de antecedentes y
oposición para la cobertura de un (1) cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con dedicación
simple para la cátedra Astronomía General (Expte N°1100-0261 Año 2023, Facultad de
Ciencias Astronómicas y Geofísicas, UNLP), con el objeto de emitir dictamen. 

Visto que se registraron 2 (dos) inscripciones al mencionado concurso, correspondientes
a Lorena Zibecchi y Germán Beyreuther;

Considerando que para el análisis de antecedentes de los postulantes se procedió de
acuerdo con los criterios estipulados en el  artículo 23 del Reglamento No 3 “Concursos
de Auxiliares Docentes Graduados” de esta Facultad 

que  la  aspirante  Lorena  Zibecchi  no  se  presentó  a  la  correspondiente  prueba  de
oposición; 

que  para  el  aspirante  al  cargo  motivo  del  concurso presentado  a  la  correspondiente
prueba de oposición se consignan los siguientes antecedentes y evaluaciones:

Germán  Beyreuther  obtuvo  su  título  de  Licenciado  en  Astronomía  en  el  año  2015,
expedido  por  la  Facultad de Ciencias  Astronómicas y  Geofísicas,  UNLP (en adelante
FCAG).   Desde  el  año  2016   hasta  el  presente  se  desempeña   en  la  Cátedra  de
Astronomía General como ayudante diplomado con semi-dedicación exclusiva. Asimismo,
actualmente  se  desempeña  como   jefe  de  trabajos  prácticos  en  la  Universidad
Tecnológica Nacional (UTN), de Física 3, desde el año 2019, y  de Física 2, desde abril de
2023. En la misma Universidad se desempeña como  ayudante de laboratorio desde el
año 2017. Ha sido también ayudante diplomado en UTN entre los años 2017 y 2023. Ha
sido ayudante alumno del curso de nivelación en dos oportunidades en la Facultad de
Informática (UNLP). En la Facultad de Ciencias Exactas (UNLP) fue ayudante alumno del
curso de nivelación en tres oportunidades  y  ayudante diplomado en una oportunidad. Se
desempeñó, asimismo, en la Facultad de Ciencias Exactas como ayudante diplomado  de
Algebra, en el año 2016, y de Matemática 1, entre los años 2016 y 2018. Fue ayudante
alumno en la FCAG en Algebra Lineal, desde el año 2008 al año 2010, en Astronomía
General, desde el año 2006 hasta el año 2008 y nuevamente desde el año 2010 hasta el
año 2012, en Análisis Matemático 1, desde el año 2011 hasta el año 2016, y Tutor Par en
el Observatorio Pedagógico desde el año 2010 hasta el año 2016. Se ha desempeñado



en el laboratorio de Física y Química de la Universidad Católica de La Plata como docente
libre  entre  los  años  2015  y  2021.  Ha  participado  en  tres  talleres  con  temáticas
pedagógicas.   Ha participado como expositor en un taller de ciencias planetarias y en
otras dos oportunidades en temáticas referidas a tutorías y orientación universitarias. Ha
realizado  dos  cursos  con  evaluación  (UTN  y  Comisión  Nacional  de  Actividades
Espaciales)  y   un  tercero  (FCAG)  sin  evaluación.   Ha  participado  de  tres  talleres
relacionados con la  formación docente realizados en la  FCAG. Como miembro de un
proyecto de extensión, desde el año 2004 hasta el año 2010 participó en la elaboración de
diferentes  talleres  relacionados  con  la  divulgación  de  la  astronomía. Consigna  tres
participaciones en concursos de diferentes tipos como jurado alumno.

La clase de oposición se considera aceptable. El postulante entregó al jurado un trabajo
práctico relacionado con el tema sorteado, que en este caso fue "Leyes de radiación".
Este trabajo resultó apropiado debido a su adecuada extensión, así como a la diversidad y
complejidad de los ejercicios presentados. La presentación del postulante se llevó a cabo
de manera clara y sin errores conceptuales.

                       

Los miembros de la Comisión abajo firmantes proponen :

1) Dejar fuera del orden de méritos a la aspirante Lorena Zibecchi 

2) Establecer el siguiente orden de méritos:

1 Germán Beyreuther

                

                                  Alicia Cruzado                    María Laura Arias                     Jonathan Moreno 

 

No

Alicia Cruzado


Alicia Cruzado


Alicia Cruzado


Alicia Cruzado


Alicia Cruzado


Alicia Cruzado


Alicia Cruzado


Alicia Cruzado


Alicia Cruzado


Alicia Cruzado



